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4.1  Opetus- ja ohjaushenkilöstön osaaminen ja ohjaustyö


Osaamisen johtamisessa tunnistetaan sekä yksilö- että yhteisötason kehittämistarpeita: 


Mitkä ovat yksilön mahdollisuudet kehittyä omaan parhaimpaansa ja mitkä ovat tiimien ja 
 yhteisöjen mahdollisuudet kehittyä yhdessä? Millä tavoin yksilön vahvuudet otetaan 
 huo-mioon yhteisön osaamisen kehittämisessä?


Olennaista on vuorovaikutus- ja kohtaamisosaamisen lisääminen organisaation kaikilla 
 tasoilla, jotta yhteisöllinen oppiminen ja osaamisen kehittyminen mahdollistuu. Samalla 
 luo-daan pohjaa osallistavalle organisaatiokulttuurille, jota vahvistetaan opiskelijoiden ja 
 henki-lökunnan yhteistyöllä oppilaitoksen arjessa. 


Lähtökohtana on yhteisten pelisääntöjen rakentaminen ja noudattaminen, 
 kollegoiden arvostaminen, osaamisen jakaminen ja yhdessä tekeminen. 


Osaamisen yhteisöllinen kehittäminen perustuu yksilön mahdollisuuteen vaikuttaa ja olla 
 aktiivinen osa verkostoja. Osaamisen kehittäminen rakentuu luottamukselle ja jatkuvalle 
 vuorovaikutukselle. Verkostomaisessa toiminnassa eri ammattiryhmät tuntevat toisensa ja 
 keskinäinen yhteistyö on mahdollista. Merkittävää hyötyä saadaan siitä, että oppilaitoksen 
 organisaatiorakenne pidetään matalana. Tällöin toiminnan kehittäminen edellyttää vahvaa 
 tiimiytymistä ja erilaisten työryhmien osaamisen hyödyntämistä. Henkilöstön osallistuminen 
 näkyy nopeasti myös toiminnan tuloksellisuudessa.


Asiantuntijoiden osaamisen jakamista voidaan edistää sisäisten koulutusten, webinaarien ja 
 benchmarkingin avulla sekä kehityskeskusteluita (ryhmä- ja yksilötaso) hyödyntämällä. 
 Hen-kilöstön kanssa yhteistyössä tehtävään koulutussuunnitelmaan mietitään ajankohtaisia 
 osaa-misen kärkiä, joita konkretisoidaan osaamistavoitteiksi ja toimintasuunnitelmiksi. 


Henkilöstön riittävä osaaminen varmistetaan, kun toimintaa tarkastellaan 
 suunnitelmallisesti organisaation eri tasoilla ja puheeksi otetaan myös 
 haasteelliset asiat.


Ohjaus on jatkuvaa, vuorovaikutteista ja tavoitteellista toimintaa opiskelijan oppimisen,  
 kehityksen ja ammatillisen kasvun tukemiseksi. Ohjaus on paitsi kaikkien oppilaitoksessa 
 sekä erilaisissa oppimisympäristöissä työskentelevien yhteistä työtä myös laajempaa 
 verkosto yhteistyötä oppilaitoksen ulkopuolisten sidosryhmien kanssa. Opiskelijan rooli on 
 olla ohjausprosessissa aktiivinen ja osallistuva toimija.


”Jokainen ohjaa” on hyvinvoivan oppilaitosyhteisön johtava ajatus. Opiskelijan kokonaistilanne 
on aina jollain henkilöllä hallinnassa (esim. vastuuopettaja). Opettajan tehtävänä on 


tunnis-taa, minkälaista kokoonpanoa tarvitaan ja kerätä tiimi, jonka kanssa asioita lähdetään 
 kysei-sen opiskelijan osalta työstämään tarvittaessa.  Ohjaukseen liittyvät toiminnot täsmentyvät 
 toimenkuvissa. Opetukseen ja ohjaukseen liittyvät linjaukset, toimintaohjeet ja suunnitelmat 
 ovat kaikkien nähtävillä intrassa ja prosessikuvauksissa.  


Päivittäiseen ohjaustyöhön osallistuvat muun muassa opettajat, opinto-ohjaajat, 
 koulutusoh-jaajat ja opiskeluhuollon henkilöstö. Esimiehet ja johto osallistuvat ohjauksen johtamiseen, 
 koordinointiin, suunnitteluun, arviointi- ja palautetiedon keräämiseen ja palautteen pohjalta 
 päätettäviin kehittämistoimiin. Vastuuopettajat ja tiiminvetäjät seuraavat opiskelijoiden ja 
 henkilöstön hyvinvointia sekä osaamisen kehittymistä hyödyntäen monipuolisesti erilaisia 
 tietolähteitä, foorumeita ja menettelytapoja. 



MUISTILISTA:


•  VUOROVAIKUTUS- JA KOHTAAMISOSAAMINEN: mahdollistaa yhteisöllisen oppimisen ja 
 luottamuksen rakentamisen


•  SUUNNITELMALLISTA OSAAMISEN KEHITTÄMISTÄ JA HYVINVOINTIA: systemaattinen 
 seuranta ja reagointi


•  OHJAUSVASTUU JA -OSAAMINEN: ohjaus on kaikkien tehtävänkuvissa sekä teoissa.



4.2  HOKS opiskelijan osaamisen kehittämisessä


Ammatillisen koulutuksen ydinprosessi, henkilökohtaistaminen, konkretisoituu 
 henkilökohtai-sessa osaamisen kehittämissuunnitelmassa (HOKS) ja sen toteuttamihenkilökohtai-sessa. Suunnitelma toimii 
 keskeisenä osaamisen kehittymisen seurannan välineenä sekä opiskelijalle että opetus- ja 
 ohjaushenkilöstölle niin oppilaitoksessa kuin työpaikalla järjestettävässä koulutuksessa.


Laadukkaan henkilökohtaistamisprosessin takaamiseksi tarvitaan selkeät vastuut siitä, kuka 
 vastaa prosessin eri vaiheissa tapahtuvista toimista sekä koko prosessin päivittämisestä 
 jat-kuvan parantamisen periaatteen mukaisesti. Esimerkiksi Oulun seudun 
 koulutuskuntayhty-mällä (OSEKK) henkilökohtaistamisen avainprosessi ja johtamisvastuut on uuden 
 ammatilli-sen koulutukammatilli-sen myötä määritelty uudelleen. Aiemmin erilliset avainprosessit – 
 henkilökoh-taistaminen, tarvittavan osaamisen hankkiminen, osaamisen osoittaminen ja arviointi sekä 
 uraohjaus – on yhdistetty yhdeksi henkilökohtaistaminen -avainprosessiksi.


OSEKK:issa prosessin omistaja on keskeinen toimija henkilökohtaistamisprosessin 
 kuvaa-misen, johtamisen ja kehittämisen kannalta. Hänen vastuunsa ja tehtävänsä on määritelty 
 seuraavasti:


•  vastaa prosessin yhtenäisestä toteuttamisesta


•  toimii yli tulosalue-, tehtäväalue- ja yksikkörajojen


•  vastaa prosessin johtamisesta, tavoitteiden saavuttamisesta ja vaikuttavuudesta


•  vastaa prosessiin liittyvän dokumentaation, muun muassa prosessikuvausten 
 ajantasai-suudesta


•  vastaa opastamisesta ja perehdyttämisestä


•  vastaa prosessin kehittämisestä


•  vastaa prosessiin liittyvien asioiden raportoinnista ylimmälle johdolle


•  avainprosessin omistaja kokoaa prosessiryhmän.


Koulutusyksiköissä prosessin toteuttamisesta vastaa yksikönjohtaja, opintopäällikkö ja 
 koulutus-päälliköt (opettajien lähiesimiehet) sekä opetus- ja ohjaushenkilöstö. Opiskelijahallintojärjestelmä 
 ja sen käyttöliittymä (Wilma) on kytketty henkilökohtaistamiseen prosessin toimintojen kautta. 


Opiskelijan HOKS kirjataan Wilmaan ja sen toteutumista seurataan Wilmassa.


Vastuuopettaja huolehtii siitä että, HOKS tehdään oikeaan aikaan, osaamisen hankkiminen 
 etenee suunnitelman mukaisesti, ja tarvittaessa päivittää suunnitelmaa opiskeluun 
 liitty-vissä muutostilanteissa. Vastuuopettajalla tarkoitetaan tässä henkilöä, jolla on päävastuu 
 HOKS-prosessin käytännön toteuttamisesta oppilaitoksessa. 


Opintojen alkuvaiheessa opiskelija ja vastuuopettaja valitsevat suoritettavat tutkinnon 
 osat, suunnittelevat tutkinnon suorittamisen aikataulun, näyttöympäristöt ja näyttöjen 
 sisällön. Yhdessä selvitetään puuttuva osaaminen ja sovitaan sen hankkimisesta. 
 Opis-kelijakohtaisesti kartoitetaan mahdollinen (erityisen) tuen tarve. Kartoituksen tulisi 
 olla kaikilla samanlainen (mm. nivelvaiheen tiedot, esitietolomake, hakulomake, 
 lähtö-tasotestit, havainnointi, ohjauskeskustelu), jotta voidaan suunnitella tarvittava tuki. Tuki 
 voi olla esimerkiksi pedagogista tukea, erityistä tukea tai opiskeluhuollon tukea. 
 HOK-S:in laatimisvaiheessa voidaan konsultoida opinto-ohjaajaa, erityisopettajaa tai muita 
 tahoja. HOKS sisältää urasuunnitelman, jossa tavoitteeksi asetetaan työllistyminen, 
 jatko-opintoihin sijoittuminen tai ammatillinen kehittyminen. Urasuunnitelmaa 
 päivite-tään tarvittaessa. 


HOKS-prosessi tarkoittaa opiskelijan näkökulmasta, että hän on aktiivinen toimija oman 
 opiskelunsa suunnittelussa, toteuttamisessa ja seurannassa. Tavoitteena on mahdollistaa 
 opiskelijan itseohjautuvuuden kehittyminen ja itsensä johtaminen, mutta huomioida 
 tarvit-tava yksilöllinen tuki. Huoltajien sitouttaminen HOKS-prosessiin on erityisen tärkeää 
 ala-ikäisten opiskelijoiden osalta. Huoltajien on mahdollista osallistua HOKS:in laadintaan sekä 
 tarvittaessa opiskelijan ja opiskelijahuollon yhteistapaamisiin.


Opiskelija hankkii osaamista HOKS:issa suunnitellun mukaisesti ja saa palautetta 
 osaami-sensa kehittymisestä opettajalta, työpaikkaohjaajalta ja mahdollisesti muulta opetukseen 
 osallistuvalta henkilöltä. HOKSia seurataan säännöllisesti opintojen aikana ja suunnitelmaa 
 päivitetään aina, kun muutoksille on tarvetta. 



MUISTILISTA: 


•  HOKS ON PÄIVITTÄINEN TYÖKALU: osaamisen hankkimisen suunnittelu, toteutus, 
 seu-ranta ja päivitykset tarvittaessa


•  SELKEÄT VASTUUT HOKS-PROSESSISSA: johto, vastuuopettaja, opiskelija ja muu 
 henki-löstö


•  HENKILÖKOHTAISUUS: jokaisen yksilöllisistä tarpeista lähtevä suunnitelmallinen 
toi-minta



4.3  Opiskelijan hyvinvoinnista huolehtiminen  


Jokaisen opiskelijan opintopolku on yksilöllinen. Opiskelijalle tarjottu tuki sisältää läpi 
 opin-tojen jatkuvaa ohjauksellista, pedagogista ja opiskeluhuollollista tukea. Tuen ja ohjauksen 
 tavoitteena on, että opiskelija oppii huomaamaan omat vahvuutensa ja kasvaa opintojen 
 ede-tessä itseohjautuvuuteen ja oma-aloitteisuuteen.


Opiskelijan perehdytys oppilaitoksen toimintaan, opintojen sisältöihin, tarjolla oleviin 
 tuki-palveluihin ja opiskelijan vaikuttamismahdollisuuksiin on tärkeää opintojen alusta opintojen 
 päättymiseen saakka. Opiskelijan oppaaseen ja tutkintojen toteutussuunnitelmiin on tehty 
 esimerkkipolkuja, kuten urheilijapolku, työvaltainen polku, kaksoistutkintopolku, jotka 
 autta-vat opiskelijaa ymmärtämään opintopolkujen monimuotoisuuden ja valinnan mahdollisuudet.


Opiskelijan ja vastuuopettajan yhdessä laatima HOKS mahdollistaa osaamisen kehittämisen 
 suunnitelmallisesti. Opintojen ja tutkinnon osien suorittamista suunnitellaan yhdessä 
 vas-tuuopettajan kanssa, mutta samalla opiskelijaa kannustetaan kantamaan vastuuta omista 
 opinnoistaan. Tavoitteena on, että opiskelija asettaa itselleen tavoitteita, toimii tavoitteiden 
 mukaisesti ja seuraa edistymistään ja mahdollisuuksiaan työelämään tai jatko-opintoihin 
 siirryttäessä.  


Vastuuopettaja on opiskelijan tukena opintojen eri vaiheissa.


Opiskelijan oman polun mahdollistamisen tukena käytetään erilaisia verkko- ja 
 mobiilisovel-luksia.  Sovellukset mahdollistavat oppimisen dokumentoinnin sekä opiskelijan, 
 vastuuopet-tajan tai työpaikkaohjaajan palautteen antamisen ajasta ja paikasta riippumatta. 


Moniammatilliset työryhmät tarjoavat opiskelijalle tukea opintojen eri vaiheissa. 
 Opiskelu-huollollinen tuki edistää opiskelijan oppimista, fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. 


Oppilaitoksessa opiskeluhuoltoa toteutetaan sekä yhteisöllisenä että yksilökohtaisena. 
 Opis-keluhuollon painopiste on ennaltaehkäisevässä toiminnassa, jolla tuetaan oppimista, 
 tunniste-taan ja ennalta ehkäistään oppimisen esteitä tai muita opiskeluun liittyviä ongelmia. 
 Opiskeli-jahuoltoryhmässä on mukana opiskelijaedustus, joka mahdollistaa opiskelijan äänen 
 kuulumi-sen sekä opiskelijoiden huomioimikuulumi-sen oppilaitokkuulumi-sen opiskeluhuoltosuunnitelmia laadittaessa. 


Oppilaitoksen henkilökunta huolehtii opiskelijoiden hyvinvoinnista, oppi


misympäristön terveellisyydestä ja turvallisuudesta.


Voimassa oleva lainsäädäntö edellyttää, että oppilaitos tarjoaa opiskelijoille osallistumisen 
 ja vaikuttamisen mahdollisuuksia. Opiskelija voi osallistua oppilaitoksen toimintaan muun 
 muassa opiskelijakunnan, opiskelijafoorumien tai opiskelijatutortoiminnan kautta ja tämä 
 voi-daan sisällyttää osaksi opintoja. Yksi vaikuttamisen keino on opiskelijapalauteen antaminen.


SASKY koulutuskuntayhtymässä on kiinnitetty huomiota erityisesti opiskelijoiden fyysisen 
aktiivisuuden, hyvinvoinnin, arjen taitojen sekä terveyden edistämiseen. Tässä on 
hyödyn-netty Suomen ammatillisen koulutuksen kulttuuri- ja urheiluliitto (SAKU ry:n) kehittämää 
Ammattiosaajan työkykypassia (tyky-passi), jonka avulla oppilaitos nostaa työ- ja 


toiminta-kykyisyyden merkityksen esille osana opetusta ja ohjausta. Työkykypassin suorittamisen 
 tavoitteena on, että opiskelija ymmärtää työkyvystä huolehtimisen olevan tärkeä osa omaa 
 ammattitaitoa. 


Hyvinvoinnilla on merkittävä vaikutus opintojen läpäisyyn.


SASKY koulutuskuntayhtymässä työkykypassia käytetään yhteisten tutkinnon osien 
 suoritta-misessa. Työkykypassi sisältää viisi työkyvyn ja hyvinvoinnin osa-aluetta: ammatin 
 työkyky-valmiudet, toiminta- ja työkykyä edistävän liikunnan, terveysosaamisen, harrastuneisuuden 
 sekä työkykyvalmiuksien vahvistamisen. Työkykypassisuoritukset arvioidaan osa-alueen 
 osaamistavoitteiden mukaisesti. Ammattiosaajan työkykypassista tulee merkintä opiskelijan 
 tutkintotodistukseen. Työkykypassin toteuttaminen oppilaitoksessa vahvistaa tasa-arvoista 
 ilmapiiriä ja yhteisöllisyyttä, sillä opinnot sisältävät paljon yhdessä liikkumista ja tekemistä. 



MUISTILISTA: 


•  OHJAUKSELLINEN JA PEDAGOGINEN TUKI: läpi opintojen jatkuva, suunniteltu prosessi


•  ENNALTAEHKÄISEVÄ TOIMINTA: fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta hyvinvoinnista 
 huolehtiminen koko koulutuksen ajan


•  ITSENSÄ JOHTAMINEN: tavoitteena itseohjautuva ja aktiivinen opiskelija.



4.4  Nivelvaiheohjaus ja -yhteistyö 


Nivelvaiheohjaus ja -yhteistyö voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen: hakeutumisvaiheen, 
 opin-tojen aikaiseen sekä opinopin-tojen päättämisen vaiheen ohjaukseen ja yhteistyöhön. Opiskelijan 
 kannalta ohjaus ja tukitoimet eri nivelvaiheiden aikana ovat tärkeitä ja ne ovat erityisen 
 mer-kittäviä läpäisyyn vaikuttavia tekijöitä. Oppilaitoksen tekemä yhteistyö perus- ja 
 lukio-ope-tuksen opinto-ohjaajien, ammattikorkeakoulujen ja työelämän edustajien kanssa tukee 
 opis-kelijoiden yksilöllisten opintopolkujen suorittamista. 


Hakeutumisvaiheen ohjauksessa perusopetus- ja lukioyhteistyö ovat osa oppilaitoksen 
 vakiintunutta toimintaa. Myös erilaiset hankkeet ovat tuoneet oppilaitoksen toimintaan 
 mal-leja ja uusia yhteistyön muotoja ohjaukseen liittyen. Hanketyön tuloksena hyödynnetään 
 esimerkiksi ”saattaen vaihdettavat” ja ”kaveri kaverille -toiminta” -toimintamalleja Oulun 
 seudun koulutuskuntayhtymässä. 


Nivelvaiheen ohjauksessa ja yhteistyön rakentamisessa opinto-ohjaajilla on merkittävä rooli. 


Oppilaitoksen opinto-ohjaajat kiertävät tapahtumissa ja järjestävät infoja muun muassa 
 peruskoulussa. Opinto-ohjaajien tiivis yhteistyö toteutuu oppilaitoksen toiminta-alueella 
 toi-mivien eri ohjaustoimijoiden, kuten esimerkiksi TE-palveluiden, työpajojen, kolmannen 
 sek-torin sekä ohjauspalveluita tarjoavien yritysten kanssa. Jatkuvan haun kautta tulevat 
 opiske-lijat tarvitsevat hakeutumisvaiheen ohjausta. 


Opintojen alussa on tärkeää, että opiskelija saa yleiskuvan opiskeluympäristöstä ja 
toiminta-kulttuurista. Tässä vaiheessa käynnistyy opiskelijan orientoituminen ammatillisiin opintoihin 
ja tavoitteena on vahvistaa opiskelijan osallisuutta ja aktiivisen otetta. 


Ohjauksessa tavoitellaan aina myönteisen oppimisilmapiirin luomista.


Opiskelijoiden ryhmäyttämisen ensisijaisena tavoitteena on saada opiskelijat tutustumaan 
 toisiinsa, löytämään oma paikkansa yhteisössä, tekemään asioita yhdessä ja tukemaan 
 toi-siaan sekä kiinnittymään opiskeluyhteisöön. Pyrkimyksenä on luoda ryhmään turvallinen 
 ilmapiiri, jotta kaikilla olisi mahdollisuus opiskella parhaansa mukaan. Ryhmäyttämisen 
 toisena tavoitteena on opintoihin sitouttaminen ja keskeyttämisten vähentäminen. 
 Ryhmäyt-tämisen merkitys korostuu yksilöllisten opintopolkujen myötä, koska opiskeluryhmät voivat 
 vaihdella opintojen aikana. Opiskelijan kannalta on tärkeää, ettei ryhmäyttäminen jää 
 pelkäs-tään opintojen alkuvaiheeseen, vaan jatkuu läpi opintojen. 


Oppilaitoksen opiskelijatutortoiminta tarjoaa vertaistukea ja tietoa opinnoista opintojensa 
 alkuvaiheessa oleville opiskelijoille. Oppilaitoksen opiskelijat voivat myös markkinoida 
 ammatillista koulutusta tuleville opiskelijoille erilaisissa tapahtumissa, messuilla tai 
 koulu-tusalakohtaisilla teemapäivillä. Opiskelijalla on mahdollisuus tutustua 
 perustutkintokoulu-tukseen muutamien päivien mittaisilla tutustumiskäynneillä tai opiskella valmentavassa 
 koulutuksessa ennen ammatillisen perustutkinnon aloittamista. Valmentava koulutus ja 
 tutustumiskäynnit ovat osa hakeutumis- ja opintojen alkuvaiheen työtä, jolloin opiskelija saa 
 mahdollisuuden tutustua tutkintoon, oppilaitokseen sekä kiinnittyä opintoihin.  Valmentavaa 
 koulutusta voidaan tarjota myös aikuisille sekä maahanmuuttajataustaisille opiskelijoille. 


Oppilaitoksen henkilökunnan tehtävänä on tukea opiskelijan urasuunnittelua, vahvistaa 
 opis-kelijan omia urasuunnittelutaitoja ja tarjota tukea opintojen alusta aina opintojen loppuun 
 saakka. Opiskelijan on tärkeää tietää jo opintojen aikana työ- ja 
 jatko-opintomahdollisuuk-sista sekä ohjaustahoista, jotka voivat auttaa häntä opintojen päättymisen jälkeen. Opiskelija 
 voi hyödyntää opintojen päättymisen jälkeen esimerkiksi työvoimatoimiston, Kelan tai 
 paikal-lisen Ohjaamon palveluita. 



MUISTILISTA: 


•  HAKEUTUMINEN: opinto-ohjaajat yhteistyön rakentajina eri kouluasteilla


•  OPINTOJEN ALKUVAIHE: opiskelijan osallisuuden vahvistaminen oppilaitosyhteisössä


•  OPINTOJEN PÄÄTTYESSÄ: tulevaisuuden yhteinen suunnittelu, jotta opiskelija ei jää 
tyhjän päälle. 



5.  KESTÄVÄÄ HYVINVOINTIA JA KEHITTYVÄÄ 
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